
 

COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
                                                ORIGINALE 

 

 

 

Registro Generale n. 463 del 18-10-2022 
Registro di Area n. 178 / 2022 

 

DETERMINAZIONE  

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA AREA CAMPER IN LOC 

LANTANA CUP C52F20011470004. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DEI LAVORI ALLA DITTA TONINELLI PIETRO SRL - CIG 

[94285269C9] - CODICE AUSA = 0000161243. 
 

********* 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 4 del 21 gennaio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) E DEL 

PIANO DELLE PERFORMANCE (PDO) 2022/2024”;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione Organizzativa 

/ Area”;  

 

********* 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione comunale ha stabilito di procedere alla esecuzione dei lavori di 

REALIZZAZIONE NUOVA AREA CAMPER IN LOC LANTANA CUP 

C52F20011470004; 

- la progettazione dell’intervento è stata affidata all’ufficio opere pubbliche del Comune, ad 

eccezione: 

o della parte inerente al coordinamento della sicurezza ai sensi del d lgs 81/2008, affidata 

all’Ing. E. Nicoli; 

o della progettazione degli impianti elettrici affidata al P.i. M. Poloni; 

o alla verifica geologica affidata al Dott. Geol. M. Ferracin; 

- la direzione dei lavori sarà effettuata d’ufficio mentre il coordinamento della sicurezza nella fase 

esecutiva è affidato sempre all’Ing. E. Nicoli; 

 

EVIDENZIATO che il “Responsabile Unico del Procedimento” R.U.P. per l’intervento è individuato 

nella persona del dipendente Gianpietro Bertoli già responsabile dell’Area LL.PP., Manutenzioni e 

Patrimonio del Comune; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente determina n. 430 del 01/10/2022 a seguito del quale: 



 

 

- venne approvato il Progetto esecutivo datato settembre2022, predisposto d’ufficio, che prevede 

un impegno economico complessivo di € 121.000,00 come da quadro economico che segue: 

Base asta euro euro

a) Per lavori 57 147,24 €              

b) Oneri sicurezza 3 900,00 €                 

c) Totale base asta 61 047,24 €             61 047,24 €          

Somme a disposizione dell'Amministrazione

d) Progetto impianti elettrici (ctr e Iva inclusi) 1 008,00 €                 

e)

Coordinamento sicurezza in fase di progetto e di esecuzione (ctr e Iva 

inclusi) 1 903,20 €                 

f) Allacci servizi a rete 3 000,00 €                 

g) Acquisto attrezzature (colonnine) Iva 22% inclusa 20 000,00 €              

h) Esecuzione impianto elettrico Iva 22% inclusa 6 415,00 €                 

i) Esecuzione impianto idraulico Iva 22% inclusa 3 000,00 €                 

l) Imprevisti e arrotondamento 2 525,13 €                 

m) Spese revisione prezzi 1 236,64 €                 

n) Spese per attività di programmazione, verifica .. Ex art 113 1 300,00 €                 

o) Impianto illuminazione e smantellamento esistente Iva 22% inclusa 5 500,00 €                 

p) Relazione geologicva ctr e Iva inclusi 634,40 €                    

q) Iva 22% sui lavori 13 430,39 €              

Totale somme a disposizione 59 952,76 €             59 952,76 €          

Costo complessivo intervento 121 000,00 €         
- venivano definiti gli elementi essenziali del contratto e le caratteristiche del procedimento di spesa 

ai sensi dell’articolo 32, 2^ comma del d. lgs. 50/2016, come segue: 

- il fine: individuazione di idonea ditta per la esecuzione dei LAVORI DI REALIZZAZIONE 

NUOVA AREA CAMPER IN LOC LANTANA CUP C52F20011470004; 
- il contratto: stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;  

- la selezione: affido diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 con richiesta 

di preventivo a più imprese; 

- procedura: richiesta preventivo ricorrendo al mercato elettronico pubblica amministrazione - 

SINTEL di ARIA Regione Lombardia;  

 

PRESO ATTO della lettera di invito a produrre offerta, predisposta dal R.U.P., datata 01/10/2022 

Prot. 11489 (agli atti) e relativi allegati, che contiene, tra l’altro, i requisiti minimi richiesti agli 

operatori economici per la partecipazione alla gara; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- in data 01/10/2022 il RUP ha avviato procedura di affidamento diretto con richiesta di più 

preventivi, ID 159996541, attraverso la piattaforma SINTEL di Aria Lombardia, rivolgendo 

l’invito ai seguenti fornitori accreditati: 

1 FERRARI GIANLUCIO P. IVA 02176950166 VIA SORTE 18, 24020 CASTIONE 

DELLA PRESOLANA 

2 PALAZZOLO CARLO P. IVA / COD. ISTAT 02314080165 VIA DERNEZ, 8, 

24020 CASTIONE DELLA PRESOLANA 

3 TONINELLI PIETRO S.R.L. P. IVA 01631310164 VIA AGRO,29/A, 24020 

CASTIONE DELLA PRESOLANA 

4 TRN DI TONINELLI ANGELO RENATO & C. SNC P. IVA 02731850166 VIA 

MALGA ALTA DI PORA 4, 24020 CASTIONE DELLA 

PRESOLANA 



 

 

5 IMPRESA MIGLIORATI SRL P. IVA 03167220163 VIA PROVINCIALE 80, 

24020 CASTIONE DELLA PRESOLANA 

6 IMPRESA LEGRENZI S.R.L. P. IVA 00518860168 VIA SAN LUCIO, 59/A, 24023 

CLUSONE 

7 IMPRESA EDILE CHIODA P. IVA 03828460166 VIA PROVINCIALE 7, 24020 

VALGOGLIO 

- che il criterio stabilito di valutazione del preventivo è quello del prezzo più basso, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi; 

- che la data di chiusura della fase di accettazione delle offerte è stata fissata per il giorno 

13/10/2022 alle ore 09:00; 

- che entro tale termine sono pervenute 3 (tre) offerte come di seguito indicato;  

- che a seguito della verifica dei requisiti – verifica buste amministrative – risultano ammesse tutte 

le offerte pervenute; 

- che a seguito della apertura della busta economica risultano le seguenti offerte: 

Base Asta di cui soggetti a 

ribasso

di cui oneri per 

la sicurezza

61 047,24 €                                          57 147,24 €              3 900,00 €          

Ditta % sconto offerto Importo netto di 

contratto

di cui per lavori di cui per oneri 

sicurezza

punteggio 

assegnato

1 FERRARI GIANLUCIO 7,15% 56 961,21 €        53 061,21 €     3 900,00 €              87,2

2 TONINELLI PIETRO 8,20% 56 361,17 €        52 461,17 €     3 900,00 €              100

3 IMP MIGLIORATI SRL 7,75% 56 618,33 €        52 718,33 €     3 900,00 €              94,51

Importi a base d'asta

 
- che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione risulta essere quella presentata dalla Ditta 

TONINELLI PIETRO S.R.L.; 

- ritenuta valida l’offerta presentata, è stata completata la proposta di aggiudicazione a favore della 

già menzionata impresa come da Report di procedura restituita dal sistema Sintel, agli atti; 

- l’importo di contratto risulta pari ad € 56.361,17 (di cui € 3.900,00 per oneri sicurezza) oltre 

Iva per complessivi € 68.760,63; 

 

RITENUTO opportuno procedere ad aggiudicare definitivamente il lavoro a favore del già 

menzionato operatore alle condizioni economiche indicate, assumendo il relativo sub-impegno di 

spesa; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 32, commi 6 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 

non equivale ad accettazione della offerta; l’aggiudicazione diventa efficace solo a seguito della 

verifica del possesso dei requisiti prescritti da parte dell’appaltatore; 

 

VERIFICATO che, come da dichiarazione rilasciata dall’ TONINELLI PIETRO S.R.L. in sede di 

gara, la medesima è iscritta: 

• nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all’art. di cui all’art. 1, c. 52 e succ., Legge 190/2012 (c.d. White list); 

• all’anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 D.L. 189/2016 conv. con modif. dalla 

Legge n. 229/2016  

 

DATO ATTO CHE L'iscrizione alla White List / Anagrafe antimafia sostituisce la comunicazione ed 

anche l'informazione antimafia liberatoria; 

 



 

 

DATO ATTO altresì che l’impresa in sede di gara ha dichiarato di volersi avvalere del subappalto di 

alcune lavorazioni; 

 

PRECISATO che sono in corso le attività di verifica circa le ulteriori dichiarazioni presentate inerenti 

al possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara da parte delle ditte offerenti; 

 

DATO ATTO che, verificata la natura del lavoro, non esistono rischi d’interferenze nell’ambito 

lavorativo, in quanto non esiste contiguità fisica, né di spazio tra i dipendenti comunali e i dipendenti 

dell’operatore economico affidatario del servizio, per cui non si ritiene necessaria la predisposizione 

del D.U.V.R.I.; 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 42 del d. lgs. 50/2016; 

- le linee guida Anac n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

il sottoscritto Responsabile di Area e R.U.P. attesta che, in relazione alla presente procedura, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva – Durc On Line, agli atti numero protocollo 

INPS_32114655 valido fino al 10/11/2022 riferito alla ditta TONINELLI PIETRO S.R.L. sopra 

generalizzata;  
 

VISTA la comunicazione relativa al c/c dedicato a norma degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari imposti dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 

DATO ATTO che l’impresa aggiudicataria ha sottoscritto per accettazione il patto di integrità 

comunale approvato con delibera di GC 29/2018; 

 

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del Dlgs n. 267 /2000 e s.m.i. e del TITOLO II del Regolamento dei 

controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

da parte del Responsabile dell’Area; 

 

VISTO: 

• l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità comunale; 

• il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

VISTO l’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del determinato. 

 

2) Di aggiudicare definitivamente i lavori di LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA AREA 

CAMPER IN LOC LANTANA CUP C52F20011470004 all’operatore economico 

TONINELLI PIETRO S.R.L. P. IVA 01631310164 VIA AGRO,29/A, 24020 CASTIONE 

DELLA PRESOLANA per un importo contrattuale netto presunto determinato in applicazione 



 

 

del ribasso di gara del – 8,20%, pari a € 56.361,17 (di cui € 3.900,00 per oneri sicurezza) oltre 

Iva per complessivi € 68.760,63 dando atto che: 

- sono in corso le attività di verifica circa le dichiarazioni presentate da parte delle ditte 

offerenti, inerenti al possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara; 

- ai sensi dell’articolo 32, commi 6 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione non equivale 

ad accettazione della offerta; l’aggiudicazione diventa efficace solo a seguito della verifica 

del possesso dei requisiti prescritti da parte dell’appaltatore; 

- l’impresa aggiudicataria ha dichiarato di volersi eventualmente avvalere dell’istituto del 

subappalto, nei limiti previsti. 

 

3) Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa dei complessivi € 68.760,63 a favore della 

ditta TONINELLI PIETRO S.R.L. P. IVA 01631310164 VIA AGRO,29/A, 24020 

CASTIONE DELLA PRESOLANA con la seguente imputazione al bilancio di previsione 

2022/24 secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs. n. 118/2011: 
Mis-

progr

piano dei conti dlgs 

118/2011 cap. denominazione

esercizio 

anno importo impegno

10.05 2.02.01.09.012 3488 realizzazione piazzola sosta camper 2022 68 760,63€          

2023 -€                      

2024 -€                      

totale 68 760,63€           
4) Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui al precedente punto avviene secondo la 

previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 

 

5) Di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 

6) Di dare atto che l'acquisizione è effettuata ricorrendo al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero la richiesta di preventivo ricorrendo al mercato elettronico pubblica 

amministrazione SINTEL di ARCA Regione Lombardia. 

 

7) Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che: 

o il CUP assegnato all’intervento è il seguente C52F20011470004; 

o il CIG assegnato è all’affido dei lavori (TONINELLI PIETRO SRL) il seguente 

94285269C9. 

 

8) Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale ai sensi del Dlgs n. 33/2013.   

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile dell’Area 

programmazione finanziaria e contabile. 

 

10) Di provvedere a comunicare l'assunzione del presente impegno ai terzi interessati ai sensi dell'art. 

28 del Regolamento di contabilità. 

 

11) Di dare atto che a seguito della aggiudicazione il quadro economico di riferimento viene così 

ridefinito: 



 

 

Base asta euro euro

a) Per lavori 57 147,24 €              

a1) Ribasso di gara -8,20% 4 686,07 €-                 

b) Oneri sicurezza 3 900,00 €                 

c) Totale base asta 56 361,17 €             56 361,17 €          

Somme a disposizione dell'Amministrazione

d) Prog imp elett (ctr e Iva inclusi) Det 588/2020 CIG = ZC12FF01A1 1 008,00 €                 

e)
Coordinamento sicurezza in fase di progetto e di esecuzione (ctr e Iva

inclusi) Det 570/2021 CIG = Z793440CBE 1 903,20 €                 

f) Allacci servizi a rete 3 000,00 €                 

g) Acquisto attrezzature (colonnine) Iva 22% inclusa 20 000,00 €              

h) Esecuzione impianto elettrico Iva 22% inclusa 6 415,00 €                 

i) Esecuzione impianto idraulico Iva 22% inclusa 3 000,00 €                 

l) Imprevisti e arrotondamento 2 525,13 €                 

m) Spese revisione prezzi 1 236,64 €                 

n) Spese per attività di programmazione, verifica .. Ex art 113 1 300,00 €                 

o) Impianto illuminazione e smantellamento esistente Iva 22% inclusa 5 500,00 €                 

p)
Relazione geologica ctr e Iva inclusi Det 376/2022 CIG = ZDE379FB79 

634,40 €                    

q) Iva 22% sui lavori 12 399,46 €              

r) Recupero sconti da riutilizzare nell'intervento per migliorie 5 717,01 €                 

Totale somme a disposizione 64 638,83 €             64 638,83 €          

Costo complessivo intervento 121 000,00 €         
 

12) Di dare atto che, sul capitolo di intervento dell’opera, per l’esecuzione dell’opera sono stati già 

assunti impegni di spesa per complessivi € 72.306,23 come meglio di seguito specificato:  

Rif atto Oggetto - Cig Impegno lordo

Det 588 del 23/12/2020
Incarico al p.i. Marco Poloni per progetto secutivo parti

elettriche. CIG = ZC12FF01A1 1 008,00 €                    

Det 570 del 04/12/2021
Incarico a Ing. E. Nicoli per coordinamento sicurezza fase di

progetto e esecuzione CIG = Z793440CBE
1 903,20 €                    

Det 376 del 02/09/2022
Incarico Dott. M. Ferracin - verifica geologica CIG ZDE379FB79

634,40 €                       

Presente atto
Incarico ditta Toninelli Pietro srl per lavori CIG 94285269C9

68 760,63 €                  

totale 72 306,23 €              
 

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 

del D.P..R n. 1199/71. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Gianpietro Bertoli 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale, in conformità alle disposizioni 

del codice dell’amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

 


